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Abstrakt

Cílem mé práce bylo zmapovat změnu a vývoj lékárnických sazeb v letech 1918−1945

a problematiku s tím spojenou. Práce je strukturována do čtyř kapitol. V první kapitole je

uvedena charakteristika tohoto období. Druhá kapitola přibližuje situaci lékárenství v letech

1918‒1945. Třetí kapitola je věnována samostatnému vývoji jednotlivých lékárnických sazeb,

na kterou navazuje kapitola čtvrtá, kde jsou jednotlivé sazby zpracovány do grafů.

Výsledkem je pohled na rozmanitý růst cen jednotlivých léčiv, která jsou v této práci

uvedena. Nejvyšší nárůst cen jsem zaznamenala po ukončení první světové války. Druhá

výrazná změna v ceně léčiv byla v počátcích druhé světové války, kdy došlo k navýšení

a ustálení těchto cen.

V závěru hodnotím průběh vývoje cen léčiv a jeho ovlivnění ukončením první světové

války a vliv druhé světové války na lékárnické sazby.

Abstract:

The aim of the thesis was to map the change and the development of pharmaceutical

interest rates in the years 1918−1945 and selected issues connected to it. The work is divided

into four chapters. In the first chapter there is a characteristic of the period mentioned above.

The second chapter deals with pharmacy situation in 1918−1945. The third chapter is devoted

to the independent development of pharmaceutical interest rates, followed by the fourth

chapter, where the individual processing rates are described in the charts.

The result is a view of the diverse growth of prices of individual drugs that are listed

in this thesis. I noticed the highest price increase after the end of the First World War.

The second significant change in the price of drugs was at the beginning of the Second World

War. It was the period of an increase and fixing of the prices.

In conclusion, I evaluate the trend of prices of drugs and the influence of the end of the

First World War and the impact of the Second World War on the pharmaceutical rates.

Klíčová slova:

lékárnická sazba, ceník, lékárenství

Keywords:

pharmaceutical rate, price list, pharmacy
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Úvod

Cílem mé práce bylo sledovat vývoj lékárnických sazeb a situaci v lékárenství v letech

1918‒1945, tzn. od ukončení první světové války a vzniku samostatné Československé

republiky, meziválečné období a situaci během druhé světové války. V souvislosti s tímto

časovým úsekem zde uvádím i jeho charakteristiku.

V samostatné kapitole se snažím přiblížit lékárenství, postavení lékárníků a jejich

problémy spojené s vývojem lékárnických sazeb. Další dvě kapitoly věnuji samotnému

rozboru lékárnických sazeb. Pro lepší přehlednost jsem tyto sazby zpracovala do grafů

v návaznosti na předchozí tabulky.

Údaje, které jsou uvedeny v této práci, jsem čerpala z dobového farmaceutického

tisku. Dále jsem zde použila informace získané z vydaných Československých lékárnických

sazeb a ze Sbírek zákonů a nařízení, ve kterých byly tyto sazby zveřejňovány. Lékárnické

sazby byly vydávány jak pro strany soukromé, tak i pro strany úlev požívajících a byly

vydávány buď jako celek, nebo pro každé strany zvlášť.
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1. Charakteristika období v letech 1918‒1945

Toto období mapuje situaci farmacie a lékárenství po ukončení první světové války

a vzniku samostatné Československé republiky (dále jen ČSR). Dále pak meziválečné období

a situaci v průběhu druhé světové války.

Po ukončení první světové války došlo k mnohým změnám jak politických tak

hospodářských, které měly vliv i na farmacii.

Zákony, kterými se ČSR řídila, byly převzaty z c. k. rakouské monarchie. Od roku

1867 byl zaveden dualismus, kdy na Slovensku a v Podkarpatské Rusi platily uherské zákony,

které se však lišily od zákonů platných v ČSR. Velký rozdíl byl i mezi rakouským a uherským

lékopisem.
1

V průběhu první světové války byly lékárny nuceny omezovat svůj provoz

z nedostatku pracovních sil. Lékárníci odcházeli do povinné vojenské služby a řada lékáren

byla z tohoto důvodu uzavřena. V důsledku uzavírání řady lékáren se lékárníci, kteří se vrátili

z vojenské služby, neměli kam vrátit a často je čekala nezaměstnanost.
2

1.1.Lékárny

1.1.1. Typy lékáren

ČSR po svém vzniku v roce 1918 převzala organizaci lékáren ze zákona č. 5

(Říšského zákona z roku 1907). Podle tohoto zákona se dělily lékárny na veřejné, lékárny

ústavní a lékárny domácích lékařů a zvěrolékařů. Zvláštním typem byly lékárny vojenské.

Veřejné lékárny se směly zřizovat pouze tam, kde měli lékaři zřízenou svoji praxi.

Také byl brán zřetel na potřebu a počet obyvatelstva (měl být zajištěn obvod s 10 000

obyvateli) a na jejich životní poměry. Důraz byl kladen i na přítomnost nemocnice, případně

dobročinných ústavů či velkých průmyslových podniků. Ve výjimečných případech mohly

být zřízeny dočasné výdejny (takzvané filiálky) nebo zařízení, která byla otevřena pravidelně

po určité roční období. Takovéto lékárny byly zřizovány například v lázních, kde měly

zajišťovat pomoc pacientům v určité sezóně. Byly také nazývány jako lékárny sezónní.
3

Ústavní lékárny, později pod označením nemocniční lékárny, navazovaly na tradice

klášterních lékáren a poskytovaly služby pouze svým pacientům. Ústavní lékárny mohly

provozovat pouze léčebné a humanitní ústavy, výjimečně pak nemocenské pokladny a jejich

1
DRÁBEK P., HANZLÍČEK Z. (2005): Farmacie ve dvacátem století. Společnost pro dějiny vědy a techniky,

Praha, s. 19-20.
2
BRONCOVÁ D., Historie farmacie v Českých zemích, ISBN 80-86098-30-3, Praha, 2003, s. 37.

3
BRONCOVÁ D., Historie farmacie v Českých zemích, ISBN 80-86098-30-3, Praha, 2003, s. 37.
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svazy. Toto nařízení vycházelo z paragrafu 35 zákona ze dne 18. prosince 1906 o úpravě

lékárnictví. Léky získávaly objednáváním z veřejných lékáren, neboť tyto lékárny nesměly

zakládat sklady léků. Pro pacienty bylo v roce 1922 k dispozici sedm ústavních lékáren,

z toho byly čtyři v Praze, dvě v Brně a jedna v Opavě. Následkem druhé světové války došlo

k pozdvižení těchto lékáren. Pozdvižena byla nejen jejich úroveň a pravomoc, ale také jejich

standard, který si ponechaly i po roce 1948.

Třetím typem lékáren byly lékárny domácí, které byly určeny pro lékaře a veterináře.

Ti byli povinni vést svoji lékárnu sami a bez pomocných sil. Léky, které předepisovali, museli

odebírat z veřejných lékáren. Tyto lékárny mohly být zřizovány pouze v místě, kde nebyly

veřejné lékárny a to na základě souhlasu zemské správy politické a grémia lékárníků. Lékaři

však nesměli léky prodávat. Lékaři mohli léčivé přípravky vydat, ale museli také vystavit

ztaxovaný recept. Tyto lékárny byly trnem v oku lékárníkům. Vyčítali lékařům výdej léčiv

bez signatur a receptů, a také odběr léků z velkoobchodů nebo přímo od výrobců. Stejně tak

se lékárníkům nelíbilo, že lékaři posílali své pacienty pro léčiva do drogerií, kde byly léky

sice levnější, ale projevovalo se to na úkor jejich kvality.

Zvláštní typ tvořily domácí lékárny pod označením příruční lékárničky, které sloužily

lékařům k léčbě náhlých a životu nebezpečných onemocnění. Tyto lékárničky obsahovaly

pouze nejnutnější přípravky, které používali lékaři a ranhojiči na venkově, kde nebyly zřízeny

veřejné lékárny.
4

1.1.2. Vzhled lékáren

Lékárníci se snažili vytvořit charakteristické a také honosné prostředí lékáren, které

přetrvávalo z minulých dob. Vzhled lékáren byl velmi ovlivněn uměleckým slohem, který byl

charakteristický pro dané období.

Na vzhled lékáren měly velký vliv i firmy, které se zabývaly jejich vybavením

a dávaly jim jejich charakteristickou tvář. Důležitou rolí byla zejména jejich účelnost

a pohodlnost. Vedle velkých firem, které dodávaly vybavení do lékáren, se uplatnili i místní

truhláři. Kolem roku 1920 se lékárny díky reklamě stávaly výraznější a viditelnější. Snaha

byla zejména v tom, aby se lékárny odlišily od ostatních obchodů a přilákaly více pacientů.

Se ztrátou malovýroby v lékárnách bylo nutné přizpůsobit vybavení lékáren výdeji


[…]


úlev požívajících byla cena za skleněný kelímek uváděna v lékárnických sazbách až od roku

1920, kde jeho cena činila 80 h. Se zvyšováním cen v letech 1918‒1921 se cena dostala

na 245 h pro strany soukromé a 230 h pro strany úlev požívajících. Cena byla navýšena

pro strany soukromé o 444 % a pro strany úlev požívajících došlo k navýšení o 188 %.

Od roku 1921 až do roku 1940 docházelo k postupnému snižování ceny a to jak

pro strany soukromé, tak i pro strany úlev požívajících.

V roce 1940 byla cena pro strany soukromé snížena na 145 h. Pro strany úlev

požívajících tato cena stoupla na 180 h.

Graf 18: Vývoj sazby za kelímek s víčkem v letech 1918‒1945
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat vývoj lékárnických sazeb a dalších vlivů, které na tyto

lékárnické sazby působily v letech 1918‒1945.

Výrazný vliv na vývoj lékárnických sazeb měla první světová válka. Důsledkem první

světové války byl nedostatek léčiv, toho se ihned chopili velkodrogisté, kteří využili situace a

začali dodávat lékárníkům léčiva za vyšší ceny. Lékárníci však nemohli sami změnit

lékárenské sazby a museli čekat na vydání nových lékárnických sazeb, které schvalovalo

a vydávalo Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy.

V letech 1918‒1921 došlo k enormnímu nárůstu ceny většiny léčiv, na kterém měli

svůj podíl velkodrogisté. Jedním z dalších vlivů na výrazný růst lékárnické sazby mohla mít

podíl i měnová reforma, která proběhla v březnu v roce 1919. Tehdy byla polovina rakousko-

uherských bankovek okolkována a byla zavedena československá měna v poměru 1:1. Druhá

polovina rakousko-uherských bankovek byla zadržena jako státní nucená půjčka.

Lékárníci si neustále stěžovali na nedostatek a neúplnost lékárnických sazeb, které je

dostávali do tíživé finanční situace. I přes jejich snahy nedocházelo k nápravě.

Vliv na tvorbu lékárnických sazeb měly i nemocenské pojišťovny. Nemocenské

pojišťovny byly proti jakémukoliv zvyšování lékárnických sazeb. Jedním z důvodů byl

narůstající počet pojištěnců, který se rozrostl s rozmachem těchto pojišťoven. Proto lékárníci

žádali o úpravu lékárnických sazeb a to jak pro strany soukromé, tak i pro strany úlev

požívajících. Sazby, které platily pro strany soukromé, nebyly vzhledem k nárůstu pojištěnců

pro lékárníky výnosné a sazby pro strany úlev požívajících byly příliš nízké. Lékárníci tak

neustále řešili svou finanční situaci. Situaci, která souvisela se změnami a vydáváním nových

lékárnických sazeb, ovlivňovaly nemocenské pojišťovny, které měly na tvorbu lékárnických

sazeb významný vliv.

Od roku 1924‒1931 došlo k vydání několika nových lékárnických sazeb, ovšem

nikterak lékárníkům nepomohly. Lékárnické sazby, které byly v tomto období vydány, nebyly

výrazně navýšeny. Dalším z požadavků lékárníků byla valorizace sazby za recepturní práci,

ale ani tento požadavek nebyl vyslyšen a k valorizaci sazby za recepturní práci nedošlo.

V letech 1931‒1939 nebyly vydány žádné lékárenské sazby a situace lékárníků se

nezměnila. Všechny jejich požadavky vyzněly naprázdno. Tato situace přetrvávala až

do zřízení Protektorátu Čech a Moravy a vypuknutí druhé světové války.

Po vzniku Protektorátu Čech a Moravy bylo dne 10. května vydáno vládní nařízení

č. 121/1939Sb. o zřízení Nejvyššího úřadu cenového. Nejvyšší úřad cenový byl podřízen

předsedovi vlády a byl zřízen za účelem tvorby cen za zboží a za další úkony s cenou spojené.
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Pod toto nařízení nespadaly věci, které se týkaly mezd a platů, a dále věci, které se týkaly

úroků a cenných papírů. NÚC byl oprávněn tvořit nejnižší či nejvyšší ceny zboží a úkonů

a k těmto změnám byl také oprávněn vydávat patřičná všeobecná nařízení. Mohl žádat

vysvětlení o všech zásobách zboží a o všech okolnostech, které byly potřebné pro tvorbu cen

a dohledem nad nimi.

Pro lékárníky byl NÚC velkým přínosem, protože schvalování nových lékárnických

sazeb už nebylo tak zdlouhavé. NÚC nové lékárnické sazby mohl sám schválit a vydat.

Lékárníci byli spokojeni s novým způsobem vydávání a schvalování lékárnických sazeb.

V roce 1940 byly vydány nové lékárnické sazby a to jak pro strany soukromé, tak

i pro strany úlev požívajících. V roce 1941 bylo vydáno vládní nařízení č. 161 o novém

lékopise a vládní nařízení č. 162 o lékárnické sazbě a prodejních a platebních podmínkách při

prodeji léčiv. S těmito novými lékárnickými sazbami byli lékárníci spokojeni, dočkali se

takového ohodnocení, které požadovali. Dobu Protektorátu Čech a Moravy považovali

lékárníci za velice významnou, protože došlo ke zlepšení jejich finanční situace. Poukazovali

na to, že až se zavedením říšskoněmecké sazby bylo docíleno jejich požadavků na zlepšení

a vydání nových a uspokojivých lékárnických sazeb. Je až paradoxem, jaké pozitivní ohlasy

lékárníků přinesla druhá světová válka a zřízení Protektorátu Čech a Moravy v souvislosti se

zavedením jednotné říšskoněmecké sazby a ustálením jejich ekonomické situace.

[106]
