UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Mgr. Jan Babica**

Rok obhajoby: 2014

Autor/ka práce: **Kateřina Hlavínová**

Název práce:

Farmaceutické sazby a ceníky v letech 1918/19-1945

Rozsah práce: počet stran: 111, počet grafů: 18, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 34, počet citací: 21, počet příloh: 0

Práce je: heuristická

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: - práce heuristická
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá vývojem cen léčiv a léčivých přípravků v meziválečném Československu a Protektorátu Čechy a Morava. Snaha o stručnost první kapitoly, popisující situaci tehdejší farmacie, je chvályhodná, občas ale vede k matoucím nebo chybným formulacím, např. vysvětlení příčin rozdílné legislativy v Českých zemích a na Slovensku (s. 9), situace farmaceutického školství v 19. století (z textu nevyplývá, že zmíněný návrh reformy nebyl prosazen, s. 11), popis založení a stěhování Ústavu pro zkoumání léčiv (s. 14 a 15). Ve druhé kapitole by pro snazší pochopení bylo vhodné stručně popsat principy cenotvorby léčiv a léčivých přípravků v tomto období. Třetí a čtvrtá kapitola, těžiště práce, podávají přehled sazeb a ceníků vydaných v jednotlivých letech a vývoj cen vybraných léčiv a obalového materiálu, včetně jeho grafického znázornění. Zde mohla být zařazena také tabulka přehledně shrnující cenové předpisy zmíněné v textu. Závěr, obsahující i překvapivá zjištění, stručně shrnuje vývoj cen léčiv a lékárenských sazeb ve sledovaném období a jeho příčiny. Autorka prostudovala množství relevantních pramenů a prokázala schopnost zjištěné skutečnosti vhodně interpretovat a vyvodit z nich patřičné závěry. Ty mimo jiné přinášejí zpřesňující pohled na často idealizované prvorepublikové lékárenství. Doporučuji publikaci výsledků v odborném tisku a pokračování studia této problematiky např. formou rigorózní práce.

Výhrady lze mít k jazykové a terminologické úrovni práce díky řadě gramatických, pravopisných a názvoslovných chyb a nejasností. Chybně je Ph.Mr., strany úlev požívajících, Protektorát Čech a Moravy. Vhodnější by bylo, kromě doslovných citací, použít termín "oficinální" místo "oficinelní", vyskytující se v textu navíc i jako "officinelní". Stejně tak kromě výskytu v názvech sazeb by bylo vhodnější použít výraz "lékopisu" místo podle současných pravidel chybného "farmakopoei". Termíny lék, léčivo(a), léčivý přípravek jsou používány

promiskuitně, není vždy jasné, jakou farmaceutickou kategorii označují (např. s. 10).
Pravopis a skloňování latinských názvů léčiv v kapitole 3 a 4 obsahují mnoho chyb, použití
názvů českých by bylo jistější.

Dotazy a připomínky:

- 1) Co znamená pojem "oficinální"? Okdud čerpáte informaci, že značí léčiva vázaná na
lékařský předpis?
- 2) Vysvětlete prosím pojem "retaxátor".
- 3) Uveďte paralely nebo rozdíly cenotvorby magistraliter léčivých přípravků v období 1.
republiky a v současnosti.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis oponentky / oponenta